
31464 Martes 12 septiembre 2000 BOE núm. 219

ANEXO III

Característas del equipamiento necesario para la puesta enmarcha de
un Aula Mentor:

Equipamiento mínimo:

Cinco ordenadores personales «Pentium».
Impresora.
Módem para acceso a Internet.
Línea telefónica.
Programas informáticos relacionados con los cursos.

Equipamiento óptimo:

Diez ordenadores personales tipo «Pentium» en red.
Servidor «Proxy» o router.
Impresoras en red.
Línea telefónica RDSI con tarjeta de conexión.
Programas informáticos relacionados con los cursos.

Descripción de los conocimientos necesarios del administrador del Aula
Mentor:

Mantenimiento de redes y equipos informáticos.
Comunicaciones: Páginas WWW, correo electrónico y FTP.
Experiencia docente.
Configuración de módems y acceso telefónico a redes.
Configuración y mantenimientos de proxys y routers.
Acceso a bases de datos distribuidas.
Animación y difusión de actividades educativas.
Conocimientos de formación tutorial a distancia.

16620 RESOLUCIÓN de 11 de agosto de 2000, del Instituto de la
Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que
se hace pública la concesión de ayudas a cortometrajes rea-
lizados en la tercera fase de la convocatoria del año 2000.

Por Resolución de 23 de diciembre de 1999 («Boletín Oficial del Estado»
de 18 de enero), se convocaron las ayudas para cortometrajes realizados,
al amparo de lo dispuesto en el capítulo II del Real Decreto 1039/1997,
de 27 de junio.

De conformidad con las normas de valoración expuestas en el punto
tercero, apartado 8 de la citada resolución, la Comisión Delegada para
cortometrajes del Comité de Expertos en su reunión del día 26 de junio
informó las solicitudes que, presentadas hasta la fecha, hubieran aportado
la documentación requerida en el punto tercero, apartado 3.

Teniendo en cuenta el informe de la citada Comisión, y en uso de
las atribuciones conferidas por el Real Decreto 1039/1997, de 27 de junio,
y Orden de 4 de mayo de 1998, dictada en su desarrollo, por Resolución
de esta Dirección General de 13 de julio de 2000 se resolvió la concesión
de ayudas a cortometrajes realizados en la tercera fase de la convocatoria
del año en curso.

Por todo ello, y como garantía del principio de publicidad establecido
por la Ley General Presupuestaria,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Hacer público el extracto de la Resolución de 13 de julio
de 2000 por la que se conceden con cargo a la aplicación 18-108-471 «Fondo
de Protección» a la cinematografía del programa 456C «Cinematografía»
del presupuesto de gastos del organismo para 2000, las siguientes ayudas,
a las productoras que se relacionan y por las cuantías que se indican,
resultantes de aplicar a la inversión del productor el porcentaje corres-
pondiente a la media aritmética de las puntuaciones otorgadas por los
vocales de la Comisión Delegada para cortometrajes del Comité de Expertos.

Importe
de la ayuda

—
Pesetas

Título Productora

Inversión
del productor

—
Pesetas

Porcentaje

Adiós Princesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Grupo Cine Arte, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.276.260 15 341.439
Aparentemente Evidente . . . . . . . . . . . . . . . . . «Index Producciones, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.315.953 15 347.393
Ariadna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Akita Producciones, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.423.947 20 1.484.789
Asesino, Asesino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Provocarte Producciones, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 988.731 20 197.746
Ayuda! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Grupo Cine Arte, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.521.737 25 380.434
Bandido Maragato, El . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Dexiderius P. A. Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.854.747 25 713.636
Curba, La . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Víctor Barrero de la Fuente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.601.637 20 720.327
En el Centro del Mundo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Producciones Kilimanjaro, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.353.370 20 270.674
Figurante, El . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Investigación y Desarrollo Cultural, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . 1.734.606 40 693.942
Hospital Krev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . José María Lara Fernández . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.981.514 15 747.227
Lo que Necesites Selo Yo . . . . . . . . . . . . . . . . . Ángeles Muñiz Cachón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 859.644 15 128.947
Mi Patio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Kinos-Klan Cinematográfica, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.247.241 25 561.817
Olor de las m=ḿanzanas, El . . . . . . . . . . . . . . «Inval Madrid, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.635.777 25 1.658.944
Pan de Cada Día, El . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sergio Manuel Cata Rioboo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.668.922 25 917.230
Tiempo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sergio Delgado Pérez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.987.337 20 597.467
Últimas Horas Contigo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Mate Production, Sociedad Anónima» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.697.503 20 339.500
Un Globo en el Armario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Grupo Cine Arte, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.519.863 20 303.973
Una Luz Encendida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Producciones Sierra Madre, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.033.006 30 903.902
Via Crucis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . José Javier Pato García . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.753.385 15 713.008

Segundo.—La resolución de 13 de julio de 2000, cuyo texto íntegro
se encuentra a disposición de los interesados en el Instituto de la Cine-
matografía y de las Artes Audiovisuales, y en el tablón de anuncios de
la Secretaría de Estado de Cultura, plaza del Rey, sin número, de Madrid,
pone fin a la vía administrativa, por lo que contra la misma puede inter-
poner en el plazo de dos meses desde el día siguiente a la publicación
de la presente resolución recurso contencioso-administrativo, ante los Juz-
gados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, conforme a lo estable-
cido en el artículo 9.C de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa («Boletín Oficial del Estado»
del 14).

En el caso de no impugnarla directamente mediante el recurso con-
tencioso-administrativo a que se refiere el párrafo anterior, podrá ser
recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y ante
el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los

artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 11 de agosto de 2000.—El Director general, José María Otero

Timón.

16621 ORDEN de 4 de septiembre de 2000 por la que se fijan
los precios a satisfacer por la prestación de servicios aca-
démicos universitarios por la Universidad Nacional de
Educación a Distancia, para el curso 2000-2001.

La Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria,
en su artículo 54.3.b), en relación con la disposición adicional primera.1,



BOE núm. 219 Martes 12 septiembre 2000 31465

de la misma, establece que las tasas académicas, precios públicos según
la consideración que les da la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y
Precios Públicos, por estudios conducentes a la obtención de títulos ofi-
ciales, han de ser fijadas, en el caso de la Universidad Nacional de Edu-
cación a Distancia (UNED), por la Administración General del Estado,
dentro de los límites que establezca el Consejo de Universidades.

De acuerdo con dichas normas, procede fijar los precios a satisfacer
por los alumnos durante el próximo curso académico 2000-2001 por la
prestación del servicio público de la educación superior en la citada Uni-
versidad.

Para ello, se mantienen los siguientes criterios básicos sobre los que
se establecieron, por Orden de 19 de julio de 1999 («Boletín Oficial del
Estado» del 27), los precios públicos para el presente curso 1999-2000:

1. La separación en dos grupos de las enseñanzas conducentes a la
obtención de títulos oficiales:

Primero.—Las conducentes a la obtención de títulos universitarios esta-
blecidos por el Gobierno con carácter oficial y validez en todo el territorio
nacional, siempre que los planes de estudios de las correspondientes ense-
ñanzas hayan sido aprobados por la UNED y homologados por el Consejo
de Universidades con arreglo a las directrices generales propias, igualmente
aprobadas por el Gobierno.

Segundo.—Las no incluidas en el grupo anterior o que, estando incluidas
en el mismo, sus planes de estudio no hayan sido aprobados por la UNED
y homologados por el Consejo de Universidades con arreglo a las corres-
pondientes directrices generales propias.

2. La fijación de tarifas en función, de una parte, de los grados de
experimentalidad en que se encuentren las referidas enseñanzas y, de
otra, de que se trate de primera, segunda o tercera y sucesivas matrículas.

3. La consideración como unidad básica de referencia, a estos efectos,
de la unidad de valoración de las enseñanzas, es decir, del crédito, de
conformidad con el Real Decreto 1497/1987, de 27 de noviembre, de direc-
trices generales comunes de los planes de estudios conducentes a la obten-
ción de títulos universitarios oficiales, en la redacción dada por el Real
Decreto 779/1998, de 30 de abril. El concepto de «curso completo», por
el contrario, se mantiene a extinguir en los planes de estudios de las
enseñanzas no renovadas.

Como consecuencia de lo anterior, los precios públicos para los diversos
grados de experimentalidad serán diferentes; siéndolo también según se
trate de enseñanzas de primer o segundo grupo y de primeras, segundas
o terceras y sucesivas matrículas.

Por último, teniendo en cuenta los límites de precios académicos fijados
por acuerdo de la Comisión de Coordinación y Planificación del Consejo
de Universidades, de 17 de mayo de 2000, así como la Memoria econó-
mico-financiera a que se refiere el artículo 26.2 de la ya citada Ley 8/1989,
elaborada previo informe de la Universidad Nacional de Educación a Dis-
tancia, se actualizan, por medio de la presente Orden, los precios a satis-
facer por la prestación de servicios académicos para el curso 2000-2001
en la mencionada Universidad, incrementando en un 3 por 100 los precios
establecidos en el presente curso 1999-2000.

En su virtud, y al amparo de la habilitación conferida por el artículo 26.1
de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, dispongo:

Enseñanzas

Primero.—1. Los precios a satisfacer por la prestación del servicio
público de la educación superior en la Universidad Nacional de Educación
a Distancia (UNED), en el curso 2000-2001, en las enseñanzas conducentes
a la obtención de títulos oficiales, serán abonados de acuerdo con las
normas que se establecen en la presente Orden.

2. El importe de los precios por estudios conducentes a títulos o diplo-
mas que no tengan carácter oficial será fijado por el Consejo Social de
la UNED.

Precios públicos

Segundo.—Enseñanzas renovadas.—1. En el caso de estudios condu-
centes a la obtención de títulos establecidos por el Gobierno con carácter
oficial y validez en todo el territorio nacional, cuyos planes de estudios
hayan sido aprobados por la UNED y homologados por el Consejo de Uni-
versidades con arreglo a las directrices generales propias, igualmente apro-
badas por el Gobierno, el importe de las materias, asignaturas o disciplinas
se calculará de conformidad con el número de créditos asignados a cada
materia, asignatura o disciplina, dentro del grado de experimentalidad
en que se encuentren las enseñanzas conducentes al título oficial que
se pretende obtener. El grado de experimentalidad será el fijado en el
anexo I a la Orden de 22 de agosto de 1996 («Boletín Oficial del Estado»
del 28), con referencia a las enseñanzas que se cursan en la UNED.

En la determinación del mencionado importe se tendrá en cuenta, asi-
mismo, si se trata de primera, segunda o tercera y sucesivas matrículas,
aplicándose la tarifa del anexo I y demás normas contenidas en la presente
Orden. En el caso de programas de doctorado, el valor del crédito será
el que figura en el indicado anexo I.

2. Los alumnos podrán matricularse, bien por curso completo, cuando
el plan de estudios especifique la carga lectiva que corresponde a cada
curso, o bien del número de materias, asignaturas o disciplinas, o, en
su caso, de créditos sueltos, que estimen conveniente.

3. Los créditos correspondientes a materias de libre elección por el
estudiante, en orden a la flexible configuración de su currículum, serán
abonados con arreglo a la tarifa establecida para la titulación que se pre-
tende obtener, con independencia del Departamento en donde se cursen
dichos créditos.

Tercero.—Enseñanzas no renovadas.— 1. En el caso de enseñanzas
no incluidas en el apartado 1 de la disposición anterior o que, estando
incluidas en dicho apartado, sus planes de estudios no hayan sido apro-
bados por la UNED y homologados por el Consejo de Universidades con
arreglo a las correspondientes directrices generales propias, el importe
del curso completo y de las asignaturas sueltas se calculará, dentro del
grado de experimentalidad en que se encuentren las enseñanzas condu-
centes al título oficial que se pretende obtener. El grado de experimen-
talidad será el fijado en el anexo III a la Orden de 22 de agosto de 1996
(«Boletín Oficial del Estado» del 28), con referencia a las enseñanzas que
se cursan en la UNED.

En la determinación del mencionado importe se tendrá en cuenta, asi-
mismo, si se trata de primera, segunda o tercera y sucesivas matrículas,
aplicándose la tarifa del anexo II y demás normas contenidas en la presente
Orden.

2. Los alumnos podrán matricularse por cursos completos o por asig-
naturas sueltas, con independencia del curso a que éstas correspondan.

Cuarto.—1. En todo caso, el derecho a examen y evaluación corres-
pondiente de las materias, asignaturas, disciplinas o, en su caso, créditos
matriculados quedará limitado por las incompatibilidades académicas deri-
vadas de los planes de estudios. A estos solos efectos, la UNED, mediante
el procedimiento que determine su Junta de Gobierno, podrá fijar un régi-
men de incompatibilidad académica para aquellos planes de estudios en
los que no estuviera previamente establecido.

El ejercicio del derecho de matrícula establecido en el párrafo anterior
no obligará a la modificación del régimen general determinado en cada
centro, de acuerdo con las necesidades de sus planes de estudios.

2. En el caso de matrícula por materias, asignaturas o disciplinas,
se diferenciarán únicamente dos modalidades de ellas: Anual y semes-
tral/cuatrimestral, según la clasificación establecida por la UNED en los
respectivos planes de estudios. A estos efectos, una materia, asignatura
o disciplina anual equivaldrá a dos asignaturas semestrales/cuatrimes-
trales.

El importe del precio a aplicar para las semestrales/cuatrimestrales
será la mitad del establecido para las anuales.

Quinto.—1. Los precios a satisfacer por primeras, segundas o terceras
y sucesivas matrículas se determinarán según las tarifas que se fijan en
los anexos a la presente Orden.

2. a) En relación con las primeras matrículas, el precio que abonarán
los alumnos que vayan a cursar enseñanzas renovadas por el total de
créditos de que se matriculen en ningún caso superará al de las primeras
matrículas de los respectivos cursos completos de las enseñanzas no reno-
vadas del grado de experimentalidad correspondiente.

b) La limitación a que se refiere el punto a) sólo se aplicará cuando
el alumno se matricule de un número de créditos no superior a la carga
lectiva asignada al curso correspondiente por el respectivo plan de estu-
dios, o cuando el referido número de créditos no supere al resultante
de dividir la totalidad de los créditos asignados al ciclo correspondiente,
entre los años de duración de éste.

En otro caso, el alumno deberá pagar el precio de los créditos que
excedan de los citados máximos.

3. En el caso de segundas y sucesivas matrículas de enseñanzas reno-
vadas, el precio a pagar por una materia, asignatura o disciplina resultante
de multiplicar el número de créditos asignados a cada una de ellas por
el valor del crédito señalado en las tarifas recogidas en el anexo I, no
podrá sobrepasar el precio correspondiente a las que tengan asignados
trece créditos del correspondiente grado de experimentalidad. En el caso
de asignaturas semestrales/cuatrimestrales, el límite será de siete créditos.

4. En el caso de que el alumno opte por matricularse de materias,
asignaturas o disciplinas sueltas, el precio a abonar será el que corresponda
a cada una de ellas, según se trate de primera, segunda o tercera y sucesivas
matrículas, aunque las materias, asignaturas o disciplinas matriculadas
sean todas las que componen un curso completo.



31466 Martes 12 septiembre 2000 BOE núm. 219

Sexto. Otros precios.—En evaluaciones, pruebas, expedición de títulos
y derechos de Secretaría se tendrán en cuenta las tarifas señaladas en
el anexo III.

Forma de pago

Séptimo. Los alumnos de la UNED tendrán derecho a elegir la forma
de efectuar el pago de los precios establecidos, bien haciéndolo efectivo
de una sola vez o fraccionándolo en dos plazos iguales, que serán ingre-
sados, el primero, al formalizar la matrícula y, el segundo, entre los días 2
y 20 del mes de enero.

Octavo. La falta de pago del importe total del precio, en el caso de
opción por el pago total, motivará la denegación de la matrícula. El impago
parcial de la misma, caso de haber optado por el pago fraccionado de
acuerdo con lo señalado en la disposición anterior, dará origen a la anu-
lación de la matrícula en los términos previstos en la legislación vigente,
con pérdida de las cantidades correspondientes a los plazos anteriores.

Tarifas especiales

Noveno. Materias sin docencia.—En las materias que asignen créditos
que se consignan mediante la superación de una prueba, o de asignaturas
de planes extinguidos de las que no se impartan las correspondientes
enseñanzas, se abonará por cada crédito o asignatura el 25 por 100 de
los precios de la tarifa ordinaria.

Décimo. Matrículas de honor.—Las bonificaciones correspondientes
a la aplicación de una o varias matrículas de honor se llevarán a cabo
una vez calculado el importe de la matrícula.

Undécimo. Convalidación de estudios.—1. Los alumnos que obten-
gan la convalidación de estudios realizados en centros nacionales no esta-
tales o en centros extranjeros abonarán el 25 por 100 de los precios esta-
blecidos en los anexos I y II, en concepto de expediente académico y
prueba de evaluación.

2. Por la convalidación de estudios realizados en centros estatales
no se devengarán precios.

Duodécimo. Becas.—De conformidad con lo establecido en el artícu-
lo 3.1 del Real Decreto 2298/1983, de 28 de julio, por el que se regula
el sistema de becas y otras ayudas al estudio de carácter personalizado,
no vendrán obligados a pagar el precio por servicios académicos los alum-
nos que reciban beca con cargo a los Presupuestos Generales del Estado.

Los alumnos que, al formalizar la matrícula, se acojan a la exención
de precios por haber solicitado la concesión de una beca y, posteriormente,
no obtuviesen la condición de becario o les fuera revocada la beca con-
cedida, vendrán obligados al abono del precio correspondiente a la matrí-
cula que efectuaron; su impago conllevará la anulación de dicha matrícula
en todas las materias, asignaturas o disciplinas, en los términos previstos
por la legislación vigente.

Los importes de los precios por servicios académicos no satisfechos
por los alumnos becarios serán compensados a la UNED en la forma legal-
mente establecida, hasta donde alcancen los créditos autorizados para
esta finalidad, sin perjuicio de la compensación incluida en los presu-
puestos generales de la citada Universidad.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado», desde cuya fecha las tarifas anexas podrán
percibirse cuando estén relacionadas con servicios académicos a prestar
durante el curso 2000-2001.

Madrid, 4 de septiembre de 2000.
DEL CASTILLO VERA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Educación y Universidades e Ilmo.
Sr. Director general de Universidades.

ANEXO I

Tarifas según grado de experimentalidad

De enseñanzas renovadas

Tercera
y sucesivas
matrículas

—
Pesetas

Primera
matrícula

—
Pesetas

Segunda
matrícula

—
Pesetas

Programa
doctorado

—
Pesetas

Grado
de

experimentalidad

Tercera
y sucesivas
matrículas

—
Pesetas

Primera
matrícula

—
Pesetas

Segunda
matrícula

—
Pesetas

Programa
doctorado

—
Pesetas

Grado
de

experimentalidad

1 1.913 2.711 4.004 6.155
2 1.854 2.692 3.976 6.068
3 1.788 2.595 3.710 5.793
4 1.577 2.285 3.375 4.921

5 1.430 2.075 3.064 4.325
6 1.225 1.822 2.625 3.487
7 1.205 1.749 2.582 3.403

ANEXO II

Tarifas según grado de experimentalidad

De enseñanzas no renovadas

Tercera
y sucesivas
matrículas

—
Pesetas

Primera
matrícula

—
Pesetas

Segunda
matrícula

—
Pesetas

Grado
de

experimentalidad

1 114.780 166.433 246.152
2 111.259 161.323 238.600
3 107.252 155.517 222.589
4 94.505 137.031 202.668
5 85.749 124.339 183.897
6 73.475 106.539 157.571
7 72.216 104.713 154.871

ANEXO III

Tarifas

1. Evaluación y pruebas

1.1 Pruebas de aptitud para el acceso a la Universidad: 8.178 pesetas.
1.2 Proyectos de fin de carrera: 15.042 pesetas.
1.3 Prueba de conjunto para homologación de títulos extranjeros de

educación superior: 15.042 pesetas.
1.4 Examen para tesis doctoral: 15.042 pesetas.
1.5 Obtención, por convalidación, de títulos de diplomados en ense-

ñanzas de primer ciclo universitario:

a) Por evaluación académica y profesional conducente a dicha con-
validación: 15.042 pesetas.

b) Por trabajos exigidos para dicha convalidación: 25.052 pesetas.

2. Expedición de títulos académicos

2.1 Doctor: 23.556 pesetas.
2.2 Licenciado, Arquitecto o Ingeniero: 15.815 pesetas.
2.3 Diplomado, Arquitecto Técnico o Ingeniero Técnico: 7.723 pesetas.
2.4 Expedición e impresión de duplicados de títulos oficiales uni-

versitarios oficiales o de postgrado: 3.627 pesetas.

3. Secretaría

3.1 Apertura de expediente académico por comienzo de estudios en
un centro, certificaciones académicas y traslado de expediente académi-
co: 2.866 pesetas.

3.2 Compulsa de documentos: 1.124 pesetas.
3.3 Expedición de tarjetas de identidad: 615 pesetas.

MINISTERIO DE TRABAJO

Y ASUNTOS SOCIALES
16622 ORDEN de 8 de septiembre de 2000 por la que se establecen

las bases de concesión y se convoca la 2.a edición de los
premios a la no violencia contra las mujeres, dirigidos
a agencias de publicidad, medios de comunicación y a los
profesionales de estos medios.

El Instituto de la Mujer, organismo autónomo adscrito al Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales, creado por Ley 16/1983, de 24 de octubre,
tiene como finalidad primordial promover y fomentar las condiciones que


